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som den til Exempel har forøget sig i de sidste 
10 til 20 Aar, og jeg troer derfor, at der vil 
komme flere ledige Penge paa Markedet, end 
der har været før, som ville søge efter konge- 
lige Obligationer. Det  ærede Medlem maa 
tillige erindre, at vi i de sidste Aar have gjort 
store Statslaan, nemlig dem, som i Anledning; 
as Krigen bleve gjorte i 1863 og 1864. De; 
bleve vel afsluttede med Udlandet, men det er; 
dog bekjendt 홢- og det veed naturligviis det 
ærede Medlem ligesaa godt som nogen Anden 홢홢홢, 
at den største Deel af Obligationerne as Laa- 
net af 1864 ere søgte tilbage til Danmark. 
De findes her, saaledes at det i Virkeligheden 
ikke er engelske Penge, der have skuffet os dem, 
men det er vore egne Penge, som vi have laant 
igjennem engelske Huse. Rigtignok bleve Obli- 
gationerne ikke strax: afsatte her, men i Aarenes 
Løb ere de mere og mere komne over paa 
danske Hænder. Jeg troer nu, at det ærede 
Medlem, der er Finantsudvalgets Ordfører, 
vil være enig med mig i, at vi ikke kunne 
vente en saadan Udgist som den, der medgik 
til Krigens Førelse i 1863홢홢64, og altsaa ville 
de, store Capitaler, der af danske Pengemcend 
ere forbrugte til Opkjtdb af disse Obligationer, 
ikke i Fremtiden gaae dertil, men de ville kunne 
bruges til andre Jndkjøb, og da navnlig til 
Kjøb af«disse Statsgjceldsobligatiotten Jeg 
mener derfor, at der er Momenter tilstede for 
vore danske Pengeforhold, som lade formode, 
at der vil være rigelig Valuta paa Markedet 
til at opkjobe omtrent det samme Belob af 
Statsgjældsobligationer som tidligere, og rime- 
ligviis et Tillceg dertil» 

Jeg har nu talt om Forholdene) saaledes 
som de komme fra vor egen, indre Stilling; 
men det maa ogsaa være det ærede Medlem af 
Finantstidvalget bekjendt, at der af den store 
Statsgjæld, som Sverrig har gjort i de sidst 
forløbne Aar, er kommet meget store Summer 
her til Kjøbenhavn, det vil sige, at der af de 
Statsgjældsobligationer, som den svenske Re- 
gjering enten har udstedt eller garanteret, er 
afsat et overordentligt stort Beløb her, Jeg 
tør sige, at der i visse Terminer her paa det 
kjøbenbavnske Pengemarked er anvendt 1홢홢s 1112 
Million Rigsdaler til Jndkjob af svenske Stats- 
papirer og Jernbaneobligationen Nu ere J e r n  

ban»eanlægetce i Sverrig sor en stor Deel fuld- 
endte, og det er derfor ikke troligt, at vi fra 
den-Side skulde faae en saadan Tilstromning 
til det kjøbenbavnske Pengemarked af Papirer 
til denne høie Rente s홢홢 thi det er den høie 
Rente, der skasfer de svenske Papirer Jndgaiig 
her 홢«-«, som Tilfældet har været i de sidste 5 
Aar; men naar det danske Pengemarked har 
kunnet gjøre saa store Jndkjob baade af det 
danske La an as1863 og 1864 og af svenske 
Obligationer, troer jeg, dette viser, at det er et 
meget vegeterende Marked. Jeg troer ikke, at 
man behøver at frygte for, at vi skulle blive 
nødte til at gaae andetsteds hen for at an- 
bringe vore Papirer; men selv om vi skulde 
dette, mener jeg dog, at den danske Stats 
Credit er saa stor, at dens Papirer ere vel 
courserede baade paa Hamboras oa paa Lon- 
dons Vørser. En Sum af I g 2 Millioner 
Rigsdaler dansk Rigsmotit betyder ikke Meget 
paa fremmede Børser, og sor en omsigtig Fi- 
natitsbestyrelse vil det derfor vistnok ikke være 
vanskeligt til god Priis at anbringe nogle af 
vore overflødige Obligationer paa fremmede 
Pengeniarkeden Jeg er saaledes af den be- 
stemte Formening, at der ikke er nogen dern- 
niair Fare ved at følge Udvalgets Forslag om 
Anlæg af jydskesernbanerx 홢홢홢 Jeg troer frem- 
deles, at det er uden al Anledning og grundet 
paa en mærkelig Feiltagelse, naar det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds 
(A. Hage) taler om, at den store Synken i 
danske Statsgjældsobligationer er en Følge af 
de Foretagender, vi her gjøre. Det ærede 
Medlem sagde, at de danske Statsgjældspapirer 
i Tidsrummet fra 1847 til nu ere sunkne sra 
104 pCt. til 88 pCt. paa Grund af de Fore- 
tagender, hvorpaa vi her i Landet indlade os. 
Det er altsaa Jernbaueanlægene og lignende 
Foretagender, der menes; men jeg modsiger dette, 
og jeg paastaaer, at den ærede Rigsdagsmand ikke 
kan paavise, at den Synken, der har fundet Sted i 
danske Statsobligationers Priis hidrører fra 
eller staaer i nogen Forbindelse med Jernbane- 
anlægene. Det ærede Medlem har formodents 
lig sine Courslister bedre specificerede, end det 
viste sig af, hvad han oplceste her; thi det var 
kun Begyndelsen og Enden; men dersom det 
ærede Medlem tager de mellemliggende Cours- 


